Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav české literatury a literární vědy

Bakalářská práce

Kamila Plísková

Skutečnost Života 1942–1948;
Skupina 42 a revue Život

Reality of Život 1942–1948;
Skupina 42 and the review Život

Praha 2012

Vedoucí práce: PhDr. Michael Špirit, Ph.D.

Poděkování:

Za odborné vedení a cenné připomínky při vzniku této bakalářské práce děkuji vedoucímu bakalářské práce panu PhDr. Michaelu Špiritovi, Ph.D. Zároveň děkuji mamě za pomoc při korektuře a Honzovi za podporu.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 22. 7. 2012

podpis

ABSTRAKT

Roku 1942 započalo pod vedením Jindřicha Chalupického tzv. třetí období časopisu *Život*, které trvalo do jeho zrušení roku 1948. Tato bakalářská práce pojednává o čtyřech ročnících revue *Život*, jež vycházely v letech 1942–1948. Hlavní zaměření práce spočívá v popisu jednotlivých ročníků podle struktury časopisu a stěžejních témat se zřetelem k literatuře a ke Skupině 42, která byla na stránkách *Života* představena. V práci je zachycen charakter Skupiny 42, její vznik a hlavní teze. Podrobněji je rozebrána tvorba jednotlivých členů Skupiny otištěná v *Životě*. Součástí bakalářské práce je anotovaná bibliografie s autorským rejstříkem a obrazová příloha.

KLÍČOVÁ SLOVA

Život, Jindřich Chalupický, Skupina 42, Umělecká beseda

ABSTRACT

In 1942, under leadership of Jindřich Chalupecký, began a so called third period of magazine Život that lasted until its closure in 1948. This bachelor's thesis is about 4 seasons of magazine Život that were published between 1942–1948. The main focus of this work is on the description of the different seasons based on structure and central themes of the magazine in regards to literature and to Skupina 42 that were presented on the pages of the Život. The work captures the nature of Skupina 42, its formation and main thesis. The work of individual group members printed in Život is discussed in more detail. An annotated bibliography with author index and image attachment are a part of this thesis.

KEY WORDS

Život, Jindřich Chalupecký, Skupina 42, Umělecká beseda

OBSAH

1. ÚVOD 7
2. ČTYŘI ROČNÍKY ŽIVOTA 11
2.1 TITULNÍ ČLÁNKY 12
2.2 VKLAD JINDŘICHA CHALUPECKÉHO 16
2.2.1 FILOZOFICKÉ PŘÍSPĚVKY 18
2.3 VZTAH MALÍŘSTVÍ A LITERATURY 19
2.3.1 SKUPINA 42 A REVUE ŽIVOT 21
2.4 DROBNÉ RUBRIKY 31
3. ZÁVĚR 33
4. SEZNAM LITERATURY 35
5. TECHNICKÝ ÚVOD K BIBLIOGRAFII 37
5.1 ČLÁNKOVÁ BIBLIOGRAFIE ČASOPISU ŽIVOT (1942–1948) 38
5.2 AUTORSKÝ REJSTŘÍK 78
5.3.OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 86

1. ÚVOD

Rok 1942 je nejen rokem ustavení Skupiny 42, ale také rokem vstupu Jindřicha Chalupického do redakční rady revue *Život*. Jakožto literární a výtvarný teoretik je Chalupický obecně považován za vůdčí ideovou osobnost Skupiny 42, a to zejména díky statím *Svět, v němž žijeme* (1940), *Generace* (1942) a nepublikovaným *Tezím* (1943). *Generace* a *Teze* ve zkrácené podobě s názvem *Situační poznámky* byly otištěny právě v *Životě*. Chalupický (dvě čísla spolu s Josefem Kaplickým a jedno s Martinem Salcmanem) redigoval časopis do roku 1943, ale „jeho vliv“, jak podotýká Zbyněk Hejda „je na stránkách *Života* až do podzimu 1944 nepřehlédnutelný“.¹ Texty Jindřicha Chalupického měly v této době nejčastěji podobu úvah a esejů a snažily se postihovat rysy soudobého umění ve společenském kontextu a jeho význam pro člověka. Takový charakter měla i většina článků v *Životě*. Zájem Chalupického se týkal také filozofických a estetických otázek. V *Životě* se objevily příspěvky a výroky českých i zahraničních filozofů, odborné stati navíc doplňovaly citáty a ukázky z korespondence významných postav na poli umění a filozofie, publikována byla soudobá poezie domácí i překladová.

Život jako časopis Výtvarného odboru Umělecké besedy obsahoval zejména obrazovou složku, vedle níž se ovšem objevovala i literární tvorba. Byl původně koncipován jako sborník. Jeho fungování lze rozdělit do tří období. První období je datováno od roku 1921 do roku 1933, kdy časopis vycházel jednou ročně. Vyznačoval se reflexí světovosti v českém umění, vzorem mu bylo zejména francouzské prostředí, a snažil se hledat rovnováhu mezi současným a tradičním. Od konce roku 1933, kdy vyšel ročník 12, do konce roku 1938 nastává druhé období *Života*. V této době vycházel jako měsíčník. Druhé období je charakterizováno hlavně vstupem Vladimíra Holana do redakce. Díky Holanovi se výrazně rozšířila textová část časopisu, a to jak o studie, tak o domácí i cizí poezii. V letech 1939–1940 následovala dvouletá odmlka, po níž se podařilo časopis znovu vydávat. „Pro finanční nesnáze – *Život* byl financován mj. z výtěžku společenských akcí pořádaných odborem, jichž za protektorátu pochopitelně drasticky ubylo – i pro celkově stísněné poměry se však výtvarný odbor,“ podle Rudlofa Matyse „vrátil k podobě *Života* jako sborníku“,² a to v letech 1941–1943. První z těchto ročníků řídil Karel Šourek, který předtím *Život* spoluredigoval s Holanem. Druhý už řídil Jindřich Chalupický, od jehož vstupu se v literatuře předmětu rozlišuje třetí válečné a poválečné období *Života*, které skončilo spolu se zánikem časopisu

¹ Hejda, Z.: Výstava výtvarníků Skupiny 42, in *Kritická příloha RR*, č. 14, 1999, s. 14.

² Matys, R.: Umělecká beseda za druhé světové války, in *V umění volnost*, Praha, Academia 2003, s. 230.

roku 1948. Toto období nelze sice omezit jen na vystoupení členů Skupiny 42, časopis se zabýval i řadou jiných témat, ale s jejími členy jsou bezesporu spjaty zejména poválečné ročníky. Od roku 2005 časopis vychází nepravidelně znovu jako *Revue pro literaturu, hudbu a výtvarné umění*. Vyšly dosud 4 ročníky a pouze 6 čísel.

V letech 1943–1944 Umělecká beseda časopis vydávala pod dohledem německých okupantů, přesto se jí podařilo udržet vysokou kvalitu a podle Matyše „si nezačala s úrovní meziválečného *Života*“.³ Na počátku roku 1943 píše Josef Kainar v dopise Chalupeckému: „Velmi by mne těšilo, kdybyste mi napsal něco o sobě, věřím, že se nesplnily obavy, které jste měl při našem posledním setkání. Vyjde *Život*? A co dělá Ivan Blatný?“⁴ Kainarova slova poukazují na to, že existence *Života* byla velmi nejistá. Nicméně Chalupecký podle Šetlíka nikdy nepolevil ve svých požadavcích na svobodu tvorby a nezávislost umění: „Pokoušel se v dobré víře překlenout rozporuplné představy o postavení a zabezpečení tvorby v nových podmínkách. Zásadně odmítal názory, že by předpokladem měla být služebnost umění, jež by podřídila jeho nezávislost vrtkavé ideologii“.⁵ *Život* se mu podařilo vydat. Činnost časopisu byla pozastavena až po válce roku 1945, s trváním do začátku roku 1946, kdy se pro mnohá jiná kulturní periodika paradoxně otevřela možnost svoje vydávání obnovit.

Po květnu roku 1945 bylo ministerstvem informací vystaveno regulační opatření, kvůli němuž musely časopisecké redakce zažádat o novou registraci, což patrně pozdrželo vydávání *Života*. Původním záměrem tohoto opatření bylo zakázat vydávání jednotlivých periodik soukromými nakladateli, ale učinila se výjimka pro oblast vědy a umění. Ministerstvo informací takto mělo přehled o tištěných periodikách a mohlo snížit jejich počet nebo náklad. Nicméně nemělo ještě nijak zásadní vliv na obsahovou stránku tisku. Možnost svobodně se

[…]


Struktura revue *Život* v letech 1942–1948 je víceméně pevná. Základ tvoří odborné stati, teoretické studie, eseje nebo úvahy a obrazové reprodukce. Dále v časopise najdeme básně, citáty a překlady, které většinou korespondují s tématem daného čísla. Od svazku 18, kterým započalo třetí období časopisu a redigoval ho Jindřich Chalupecký, se stati vztahují k umění všeobecně. Tak jak to bylo příznačné pro Chalupeckého, i v *Životě* spatřujeme snahu co nejpřesněji postihnout moderní umění a nalézt v něm roli současného umělce i obyčejného člověka. Rubrika *Život* (původně *Kronika*), která obsahuje krátké zprávy, recenze či ohlasy, dala primárně výtvarnému časopisu širší kulturní rozsah. Články v této rubrice mapovaly nové počiny na poli umění a činnost Umělecké besedy. Mimo různé retrospektivy a připomenutí poskytovala tato revue také prostor pro umělce nové a současné, což bylo v problematice válečné době významné gesto a pro dané umělce vesměs jediná možnost, jak se prezentovat.

Poslední léta války a poválečná doba jsou podle Miroslava Petříčka charakteristické reflexí celé moderny.¹⁰⁴ S tou se snaží vyrovnat i autoři na stránkách *Života*. Chalupecký, jehož postavení bylo v časopise zejména v letech 1941–1943 stěžejní, vyvolal v *Životě* otázku autonomie a heteronomie umění či poměru moderního umění ke skutečnosti. Pojem skutečnosti (reality) se navrácí i v ročnících, které už Chalupecký neredigoval. Skutečnost byla pojímána velmi konkrétně a prakticky, nalezení její podstaty bylo navíc podle Chalupeckého úkolem každého umělce. V návaznosti na ni Chalupecký mluvil o tzv. novém realismu, jakožto směru, kterým se moderní umění ubírá. „Z experimentující a místy esoterické avantgardy“, píše Petříček „přežívá spíše to, co se odehrávalo na jejím rubu, a v opozici k ní se naopak akcentuje návrat k civilnímu a všednímu.“¹⁰⁵ Po válce i všední věci nabyly na významu a na nestálosti, proto nejlépe v nich mohla být skutečnost promítnuta.

Časopis *Život* bezesporu ovlivnilo spojení Skupiny 42 s Uměleckou besedou. Tato skupina si byla vědoma krize moderního umění a usilovně hledala svůj vlastní moderní výraz, který našla v zobrazení každodenní zkušenosti a všednosti zasazené na periferii měst. Členové

¹⁰³ Chalupecký, J.: Svět, ve kterém žijeme (1940), in *Cestou necestou*, Jinočany, H&H 1999, s. 29.

¹⁰⁴ Petříček, M.: Svědectví o krizi moderního světa, in *Dějiny českého výtvarného umění 5 (1939–1958)*, Praha, Academia 2005, s. 12.

¹⁰⁵ Tamtéž, s. 10.

Skupiny se takto vydali, slovy Ivana Blatného, na „cestu od literatury ke skutečnosti“.¹⁰⁶ V roce 1963 zveřejnil Chalupecký článek o počátcích Skupiny 42 jako reakci na výstavu, která se toho roku na počest Skupiny konala. Tehdy napsal: „Zdá se, že výstava mnohé upoutala; věci, které byly dosti nezvyklé pro ty, kdo chodili po výstavách před tolika lety, kupodivu připadaly něčím nezvyklé ještě i dnes.“ A ještě v roce 2010 výstava s příznačným názvem *Roky ve dnech*, ukázala (mimo jiné) obrazy skupinových umělců jako stále živé. Skupina 42 byla v současnosti připomenuta i retrospektivou fotografa Miroslava Háka, o kterém Jiří Kolář řekl, že jeho fotografie lze přirovnat k básním, protože „každý jeho snímek je vybaven hlubokým obsahem a výpovědí, příběhem a někdy i hádankou“.¹⁰⁷ Skupina 42 dokázala jedinečným způsobem programově propojit poezii, malbu i fotografii a tento vztah výtvarného umění a literatury se odrazil v letech 1942–1948 i v revue *Život*.

„V prvních letech po druhé světové válce, kdy u nás nejen na stránkách periodik, ale také v řadě básnických sbírek mezi sebou bojovala dvě protikladná východiska z nejistoty přítomnosti, socialistická utopie budoucího *blaha člověka* a návrat k víře ve *spásu člověka*, se Skupina 42 s novým důrazem soustředila na specifický úkol poezie: v přijetí problematiku přítomnosti podněcovat *lidství člověka*.“¹⁰⁸ Lidskost v umění akcentovali i redaktoři *Života*. Během třetího období fungování časopisu do *Života* nejčastěji přispívali (a zároveň se podíleli na jeho podobě) Jindřich Chalupecký, Josef Kaplický, Martin Salcman, Oldřich Kerhart, Oldřich Stefan, Bedřich Vaníček, Jiří Kotalík, Miroslav Míčko, Lev Šimák, Jaromír Neumann, František Hudeček a Vlastimil Rada. Umění jim bylo předně závazkem k sobě samému a k lidem, jimž je určeno. V kritické válečné i napjaté poválečné době se snažili vytvářet časopis, který se řídil jejich vlastním přesvědčením a který přinášel množství témat a nových námětů z oblasti umění a spoluutvářel tak kulturní zázemí u nás.

¹⁰⁶ Ivan Blatný v dopise Jindřichu Chalupeckému, in Pešat, Z., cit. d. (pozn. č. 47), s. 430.

¹⁰⁷ Citováno z krátké bibliografie Miroslava Háka, která byla součástí výstavy k příležitosti stého výročí jeho narození konané ve dnech 28. 9.–26. 10. 2011 v Letohrádku Portheimka v Praze.

¹⁰⁸ Blažiček, P., cit. d. (pozn. č. 48), s. 121.
