Kamila Plísková
Skutečnost Života 1942–1948; Skupina 42 a revue Život

bakalářská práce
Ústav české literatury a literární vědy FF UK

Téma literárního, resp. umělecky zaměřeného periodika je (naším) literárním dějepisectvím stále dosti opomíjené, leč potřebné. Již proto lze uvítat, že se Kamila Plísková zaměřila na tzv. třetí období časopisu Život, tedy na jeho čtyři ročníky, které vycházely v letech 1942–1948 a s nimiž jsou spjaty počátky a aktivity Skupiny 42. Povahu, hlavní teze, umělecké výkony a autorské osobnosti a přístupy tohoto uskupení pak v předložené práci ukazuje právě prostřednictvím jejich prezentace v Životě a s ohledem na tento specifický kontext. Využívá tak svébytných možností, které časopisecká perspektiva poskytuje, opírá se přitom o dobrou znalost dobové situace a literatury předmětu, hlavně pak o poctivý a důkladný materiálový průzkum, na jehož základě si mohla položit relevantní otázky a postihnout literárněhistorickým popisem s dokumentujícími citacemi podstatné momenty, různorodé projevy a vztahy uměleckých, resp. kulturních institucí v literárním poli, Života jako časopisu výtvarného odboru Umělecké besedy a zároveň prostoru pro vystoupení Skupiny 42.

Autorka podává jasně a logicky strukturovaným výkladem (a s formulační jistotou) soustředěnou, někdy až stručnou charakteristiku vnější podoby, obsahu, struktury, tematických a významových dominant Života v posledních válečných letech a v období těsně poválečném. Osvětluje jeho místo v uměleckém dění, jeho proměny v závislosti na vnějších politických okolnostech a ve vztahu k programovému úsilí a k činnosti Skupiny 42. Soustředí se přitom přirozeně na osobnost Jindřicha Chaloupeckého, představuje texty, jež jako redaktor a autor v revui publikoval, na příkladech dále zachycuje některé aspekty umělecko-filosofické diskuse, která na stránkách časopisu probíhala. Odpovídající pozornost věnuje příznačnému propojování literatury a výtvarného umění, textů různých žánrů s bohatou obrazovou složkou v uměleckém listu, v němž lze sledovat proměny pojetí moderního umění v sepětí s životem, hledání nového způsobu vyjádření krizové či každodenní zkušenosti, „živosti“ v umění. Odstiňuje v tomto smyslu poetiku, vklad a osobitost i zájmy jednotlivých básníků, teoretiků, překladatelů i výtvarníků Skupiny.

Podstatnou část předložené práce tvoří anotovaná bibliografie časopisu Život v pojednaném období, funkčně doplněná autorským rejstříkem a obrazovou přílohou. Je postavena chronologicky, přehledně podle obsahu jednotlivých ročníků a čísel; zpracována je pečlivě a promyšleně, dodržena je jednota zápisu. Připojit lze jen v jednotlivostech několik drobných poznámek či námětů: Vhodné by bylo, domnívám se, uvádět v záhlaví jednotlivých čísel i jejich dataci (tedy přehledně shrnout údaje roztroušené v předchozím výkladu). Termín „předpokládaný autor“ (Technický úvod k bibliografii, s. 37) je poněkud znejišťující, když je užit ve smyslu „jistě určený“ (tedy prostě – autor); v případě potřeby odlišit míru (ne)jistoty určení by pak bylo možné zavést odpovídající škálu adjektiv (předpokládaný, tj. pravděpodobný, nejistý, neznámý...). Bibliograf se stále znovu ocitá před úkolem kriticky prověřit, zpřesňovat, opravovat a doplňovat údaje uvedené v zdrojovém textu (i v konfrontaci s jinými bibliografickými soupisy či příručkami); co se týče jmen, pak např. Dubský J. je patrně Josef (1917–1996, hispanista a překladatel), Vojtěch Špála bude pravděpodobně zase Václav; nebyla překladatelkou úryvku z Vlastního životopisu Alice B.

Toklasové (i dalšího příspěvku v témž čísle) Jiřina Hauková (která překlad této knihy Gertrudy Steinové vydala v roce 1968)? Uvážit lze také grafické odlišení odkazů na reprodukce v rejstříku, či připojení dalšího, tematického rejstříku.

Závěrem konstatuji, že Kamila Plísková ve své bakalářské práci splnila stanovený cíl a podala výborný literárněhistorický výkon. Prokázala schopnost důsažné a přesné práce s materiálem, soustředěného výkladu a v neposlední řadě bibliografickou dovednost. Její bibliografie a výklad „skutečnosti Života“ představuje spolehlivý a přínosný příspěvek k tématu. Práci *Skutečnost Života 1942–1948; Skupina 42 a revue Život* tudíž doporučuji k obhajobě.

PaedDr. Luboš Merhaut, CSc.

V Praze 2. září 2012